Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 102 28 DE MAIO DE 2024

Boletim Geral nº 102 de 28/05/2024

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 28/05/2024 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 443DEC3062 e número de controle 2225 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 5/8

1. Ao Comandante do militar para conhecimento.

Fontes: Requerimento Nº 34.285/2024 e Nota Nº 77.450/2024 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

Diretoria de Ensino e Instrução

PORTARIA Nº 29 DE 27 DE MAIO DE 2024 - DEI
A Diretora de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas no Art. 21 da Lei Estadual nº 5.731, de 15 de dezembro de
1992, e:

Considerando a homologação das inscrições no Curso de Condutor e Operador de Viaturas
Operacionais - CCOV/2024 dos militares abaixo relacionados, de acordo com o número de vagas
previstas no edital 04/2024 - DEI.

RESOLVE:

Art. 1º – Matricular os inscritos abaixo relacionados no Curso de Condutor e Operador de
Viaturas Operacionais - CCOV/2024.

1 2°SGT Maycon Willamy Silva 5° GBM
2 2°SGT David Mclean De Lima Silva 28° GBM
3 3° SGT Jose Fagner Lobato Rodrigues 15° GBM
4 3° SGT Elizeu Ramos Quaresma 20° GBM
5 3° SGT Rubens Dos Santos Ribeiro 7° GBM
6 3° SGT Renato Oliveira Pinheiro 5° GBM
7 3° SGT Joelson Santarém Alexandrino 17° GBM
8 3° SGT Geziel Silva Brito 5 GBM
9 3° SGT Jose Ribeiro Da Cruz 7° GBM

10 3° SGT Romilda Valentim Da Silva 5° GBM
11 3° SGT Leonilson Bezerra Rosa 17° GBM
12 3° SGT Uiliane Pereira De Sousa Guimarães 7° GBM
13 3° SGT Ruy Guilherme De Sousa Oliveira 8° GBM
14 3° SGT Rosivaldo Pinheiro 29°GBM
15 3° SGT Elias Silva De Carvalho 9º GBM
16 3° SGT Gilvane Oliveira De Melo 4ª SBM
17 3° SGT Cleber Silva De Paiva 9º GBM
18 3° SGT Edilson Antonio Borges De Castro 19° GBM
19 3° SGT Victor Santos De Oliveira 9º GBM
20 3° SGT Wilson Barbosa Da Silva Filho 9° GBM
21 3° SGT Marcos Alan Do Nascimento Sousa 19° GBM
22 3° SGT Evilasio Moraes Dos Santos 5° GBM
23 3° SGT Fagner Cardozo Brígido 4° GBM
24 3° SGT Eder Carlos Da Silva Oliveira 19° GBM
25 3° SGT Helisson Avila Corrêa 28° GBM
26 CB Paulo Augusto De Oliveira Junior 2° SBM
27 CB Diego Maues Pinheiro 29° GBM
28 CB Albert Abud Gomes Da Silva 17° GBM
29 CB Wildelan Moraes De Souza 2° GBM
30 CB Elton Dias Cavalheiro 22° GBM
31 CB Adriano Alves De Araujo 10° GBM
32 CB Edson Evelon Cavalheiro Baia 29°GBM
33 CB Leonardo Marcello Miranda Dias 18° GBM
34 CB Ákila Azevedo Tomaz 17° GBM
35 SD Lucas Vinicius Teixeira De Abreu CSMV/MOP
36 SD Ewerson Johan Alves Waughan 20° GBM
37 SD Felipe Pinheiro Lopes 29°GBM
38 SD Manoel Venancio Neto 17 GBM
39 SD Rafael Miranda Da Cunha 2° GBM
40 SD Alessandro Jorge Da Luz Nascimento 10° GBM
41 SD Luan Moreira Araújo 1º GPA
42 SD Jonathan Geovany Barata Cardoso 16º GBM
43 SD Emerson Rodrigues Correa 1° GPA

Art. 2º – Os militares deverão ficar atentos às suas caixas de e-mail  e aplicativo de mensagem
para receberem orientações da Coordenação do curso que iniciará dia 27 de maio de 2024.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alessandra de Fátima Vasconcelos Pinheiro – CEL QOBM
Diretora de Ensino e Instrução do CBMPA

Fonte: Nota n° 77.578 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

DESISTÊNCIA VOLUNTÁRIA DE VAGA DE CURSO DE CONDUTOR E
OPERADOR DE VIATURAS - CCOV/2024

A Diretoria de Ensino e Instrução informa que o 3º SGT QBM DIRLEI BISPO BARROS, do 10º
GBM, solicitou a DESISTÊNCIA de matrícula no Curso de Condutor e Operador de Viaturas –
CCOV/2024, conforme PAE 2024/616433.

Nome Matrícula Nome do Curso:

3 SGT QBM DIRLEI BISPO BASTOS 57218534/1 Curso de Condutor e Operador de Viaturas –
CCOV/2024

Alessandra de Fátima Vasconcelos Pinheiro - Cel QOBM
Diretora de Ensino e Instrução do CBMPA

Fonte: Nota nº 77.627 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.

DESISTÊNCIA VOLUNTÁRIA DE VAGA DE CURSO DE CONDUTOR E
OPERADOR DE VIATURAS - CCOV/2024

A Diretoria de Ensino e Instrução informa que o CB QBM ERICO SANTOS SAMPAIO, do 5º GBM,
solicitou  a  DESISTÊNCIA de matrícula  no  Curso de Condutor e Operador de Viaturas –
CCOV/2024, conforme PAE 2024/650910.

Nome Matrícula Nome do Curso:

CB QBM ERICO SANTOS SAMPAIO 5932245/1 Curso de Condutor e Operador de Viaturas –
CCOV/2024

Alessandra de Fátima Vasconcelos Pinheiro - Cel QOBM
Diretora de Ensino e Instrução do CBMPA

Fonte: Nota nº 77.628 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.

ALTERAÇÃO DA DATA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE DO CCIFA
Considerando  a  solicitação  do  Comandante  do  5°  GBM,  pólo  de  ensino,  responsável  pela
organização da 2° etapa (edital 05/ DEI- 2024) do processo seletivo CCIFA 2024. Fica alterada a
data de Inspeção de Saúde do dia 28 de maio para 06 de junho. PAE n° 2024/654801

5° GBM - Marabá 3° SGT Lourivan Carneiro De Souza
5° GBM - Marabá 3° SGT Fernando Ribeiro Silva
5° GBM - Marabá 3° SGT Juvenal Alves Montes
5° GBM - Marabá 3° SGT Josielson Queiroz Lima
5° GBM - Marabá CB Italo Rômulo Pessoa Sousa
5° GBM - Marabá SD Adrielisson Souza Lopes
5° GBM - Marabá SD Geilson Gomes Da Silva
5° GBM - Marabá SD Joathan De Sousa Lopes
5° GBM - Marabá SD Josimar Dias De Sa Neto
5° GBM - Marabá SD Manoel Alves Da Silva Junior
5° GBM - Marabá SD Raylone Monteiro Dos Reis
5° GBM - Marabá SD Emivaldo Alves Da Silva Filho
5° GBM - Marabá SD Tarcisio De Araújo Brito
5° GBM - Marabá SD Hittallo De Sousa Moura Arraz
5° GBM - Marabá SD José Henrique Silva Brito
5° GBM - Marabá SD João Vitor Soares Cardoso
5° GBM - Marabá SD Bruno Almeida Da Silva
5° GBM - Marabá SD Samuel Pinheiro Costa
5° GBM - Marabá SD Leandro Santos Lima

16° GBM - Canaã dos
Carajás 2° SGT Humberto Da Silva Ramos

16° GBM - Canaã dos
Carajás SD Robson Silva Sousa

16° GBM - Canaã dos
Carajás SD Jackson Quintal De Oliveira

16° GBM - Canaã dos
Carajás SD Marcos Alves Da Silva

23° GBM - Parauapebas 1° SGT Joel Constantino Da Conceição
23° GBM - Parauapebas SD Lucas Vinicios De Oliveira Silva
23° GBM - Parauapebas SD Vinicius Araújo Da Luz
23° GBM - Parauapebas SD Vagner Luiz Serrão Pantoja

10° GBM - Redenção 1° SGT José Marcelo de Freitas Coutinho
10° GBM - Redenção SD Jefferson Ruan Lopes De Aviz
10° GBM - Redenção SD Lucas Daniel Ramos e Nunes
10° GBM - Redenção SD Marroni Souto de Oliveira
10° GBM - Redenção SD Jullienne Emília Costa dos Santos

Alessandra de Fátima Vasconcelos Pinheiro - CEL QOBM

Diretora de Ensino e Instrução do CBMPA

Fonte: Nota n° 77.640 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

Diretoria de Pessoal

FÉRIAS - TRANSFERÊNCIA
Transferência de férias de acordo com o período aquisitivo.

Nome Matrícula Unidade: Ano de
Referência:

Mês de
Referência:

Novo
Mês
de
Férias:

Data de
Início:

Data
Final: Motivo:

3 SGT QBM
GEDERSON
DA SILVA
RIBEIRO

57218283/1 DST 2023 AGO AGO 01/08/2024 20/08/2024 INTERESSE
PRÓPRIO

3 SGT QBM
GEDERSON
DA SILVA
RIBEIRO

57218283/1 DST 2023 AGO OUT 16/10/2024 25/10/2024 INTERESSE
PRÓPRIO

Fontes: Requerimento nº 34.770/2024 e Nota nº 77.368/2024 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

DECLARAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
Declaramos  para  os  devidos  fins  de  direito,  que  o  STEN  BM  RR  ALEX  CARVALHO  SARAH,
MF: 5427924/1; RG: 231179; CPF: 480.604.452-00, incluiu no estado efetivo desta Corporação no
dia 01 de março de 1993, presente no Boletim Geral  nº 041 de 04 de março de 1993. Foi
transferido para a Reserva Remunerada a contar do dia 01 de setembro de 2023, de acordo com a
Portaria  RR  IGEPPS/PA  nº  2.060  de  24  de  agosto  de  2023,  publicada  no  Diário  Oficial/PA  n°
35.534 de 11 de setembro de 2023. Conforme pesquisas realizadas em documentos físicos, bem
como nos documentos digitais do Sistema Integrado de Gestão Administrativo (SIGA) do CBMPA,